
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.12 

 

OGGETTO: Agevolazione TARI Utenze Domestiche - Anno 2024 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di aprile alle ore 20:45 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 
i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente  Presente 
    

1.  BALLARI Simone - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 
2.  MERLO Ilario - Vice Sindaco Sì 9.    MORERO Vanessa - Consigliere Giust. 
3.  FALCO Fabrizio - Assessore Sì 10.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 
4.  LISTINO Federica - Assessore Sì 11.  VERGNANO Alessandro - 

Consigliere 
Sì 

5.  BIANCIOTTO Davide - Consigliere Sì 12.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 
6.  MANZI Carmen - Consigliere Giust. 13.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 
7.  TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì   
    
    

    
  Totale Presenti: 11 
  Totale Assenti: 2 
    

 
Assume la presidenza  il Sindaco Sig. BALLARI Simone 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 

 



 
 

Il sindaco dichiara che il presente provvedimento è un adempimento annuale per il sostegno per le 
utenze TARI, per soggetti più fragili e sulla base della presentazione dell’ISEE. Questa parte esula 
dal PEF della tassa rifiuti perché è l’ente che di sua spontanea volontà provvede a dare adeguato 
sostegno ai meritevoli. 
Il cons FALCO M dichiara, visto che la situazione sociale è gravemente compromessa nel corso 
degli ultimi anni, la cifra di 12mila euro fissata è molto bassa, la situazione di disagio sociale deve 
vedere rivista la quantificazione: ricorda che sono passati anni dalle applicazioni precedenti e non si 
sono mai aumentate o aggiornate soprattutto per l’aggravarsi delle condizioni di alcuni nuclei 
familiari. 
Il sindaco chiarisce che se ci fossero più risorse si cercherebbe di aiutare maggiormente. Tutto ciò 
che si può fare in più si fa compatibilmente con le risorse finanziarie a disposizione. Ricorda altresì 
che è una facoltà,  non obbligo dei comuni riconoscere i sostegni e assegnarli, per cui dichiara che 
allo stato attuale quello che si riesce a dare è sempre meglio che non dare nulla. 
  
Il cons. GRANATA fa notare che si dovrebbe cercare di rilivellare le soglie di isee, soprattutto visto 
che la tari è destinata ad aumentare.  
 
Successivamente 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTO l’art. 1 comma 639 della L. n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di Stabilità 2014), che ha 
introdotto nel nostro ordinamento, a partire dal 10 gennaio 2014, un nuovo tributo, denominato 
Imposta Unica Municipale (IUC), composto dall’imposta municipale propria (IMU), di natura 
patrimoniale, e da una componente riferita ai servizi, che si articola nella tassa sui rifiuti (TARI) e 
nel tributo sui servizi indivisibili (TASI); 
 
VISTO l’art. 1 comma 738 della L. n. 160 del 23 dicembre 2019, che ha previsto, a decorrere dal 
2020, l’abolizione della IUC, ad eccezione delle norme relative alla TARI; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) approvato 
con Deliberazione Consigliare n.   10   in data 27.04.2023, ed in particolare l’art. 15 comma 6 che 
dispone “con provvedimento annuale emanato dall’Organo Comunale competente, in sede di 
approvazione delle tariffe, possono essere approvate ulteriori riduzioni, agevolazioni ed esenzioni 
che tengono conto della capacità contributiva dei contribuenti o di situazioni particolari causate 
da eventi eccezionali sopravvenuti sia per le utenze domestiche, sia per le utenze non 
domestiche”; 
 
RITENUTO che è ascrivibile alla fattispecie prevista dall’art. 15 comma 6 la crisi economica 
indotta dall’inflazione e dagli incrementi dei costi delle utenze che si sono andate a verificare 
negli anni e che a tutt’oggi continuano a pesare sulle famiglie; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione ha stanziato l’importo di € 5.000,00 bilancio 2024 per il 
sostegno TARI, il cui utilizzo sarà valutato sulla base delle domande pervenute; 

 
RITENUTO di disporre la seguente ripartizione delle risorse per l’anno 2024 per le utenze 
domestiche (parte fissa e variabile): 
Possono beneficiare delle agevolazioni le famiglie residenti nel Comune di Bricherasio che si 
trovano nella seguente condizione: 
- ISEE (ordinario e/o corrente) in corso di validità: 

a) Reddito ISEE pari o inferiore a €. 3.800,00: Esenzione; 
b) Reddito ISEE compreso tra €. 3.800,01 ed €. 6.000,00: Riduzione del 40% della tariffa; 
c) Reddito ISEE compreso tra €. 6.000,01 ed €. 9.000,00: Riduzione del 20% della tariffa; 



d) Reddito ISEE compreso tra €. 9.000,01 ed €. 12.000,00: Riduzione del 10% della tariffa; 
 
CONSIDERATO che le presenti riduzioni sono applicate ai sensi del comma 600 dell’art. 1 della 
Legge 147/2013, la quale consente ai Comuni di disporre ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto 
a quelle previste dalla Legge;  
 
ACQUISITO il parere Favorevole dell’Organo di Revisione, Dott. Giorgio Giaccheri in data 
12/04/2024 – Verbale n.5 - prot. n. 4766 ai sensi dell’art. 239, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 
174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati; 
 
TERMINATA l’esposizione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto sulla proposta 
sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g.; 
  
Sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione palese la quale ha 
dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 
 Presenti: n.  
Votanti: n. 
Astenuti: n. 
Voti favorevoli: n. 7 
Voti contrari: n. 4 minoranza 
 

DELIBERA 

 

1) Di concedere, per i motivi esposti in premessa, le seguenti agevolazioni alle tariffe TARI 2024 
(parte fissa e parte variabile) alle Utenze domestiche: 
a) Possono beneficiare delle agevolazioni le famiglie residenti nel Comune di Bricherasio che 

si trovano nella seguente condizione: 
- ISEE (ordinario e/o corrente) in corso di validità: 

Reddito ISEE pari o inferiore a €. 3.800,00: Esenzione; 
Reddito ISEE compreso tra €. 3.800,01 ed €. 6.000,00: Riduzione del 40% della tariffa; 
Reddito ISEE compreso tra €. 6.000,01 ed €. 9.000,00: Riduzione del 20% della tariffa; 
Reddito ISEE compreso tra €. 9.000,01 ed €. 12.000,00: Riduzione del 10% della tariffa; 

 
2) Di dare atto che, relativamente alle agevolazioni per le utenze domestiche l’agevolazione verrà 

concessa prioritariamente iniziando dalla fascia di reddito inferiore e, fino ad esaurimento, in 
relazione alla disponibilità del fondo previsto, passando alle fasce di reddito più elevate; in 
caso di parità di posizione verrà data priorità in base all’ordine cronologico di invio della 
domanda.  

 
3) Di dare atto che al finanziamento delle agevolazioni TARI 2024 si provvederà con l’utilizzo 

delle risorse comunali; 
 

4) Di dare atto che le presenti riduzioni sono applicate ai sensi del comma 660 dell’art. 1 della 
Legge n. 147/2013, la quale consente ai Comuni di disporre ulteriori riduzioni ed esenzioni 
rispetto a quelle previste dalla Legge riduzioni che possono essere finanziate con risorse 
diverse dai proventi del tributo di competenza dell’esercizio; 

 
5)  Di provvedere con successivo atto della Giunta Comunale all’approvazione della modulistica 

necessaria alla presentazione delle domande; 
 
Inoltre, per accertata urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano, la quale ha dato 
il seguente esito proclamato dal Presidente: 
 Presenti: n. 
Votanti: n. 
Astenuti: n. 



Voti favorevoli: n. unanimità 
Voti contrari: n. 

DELIBERA 
 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto in originale digitale 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 
BALLARI Simone 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

FERRARA dott.ssa Alessandra 
___________________________________ 

 

 
 
   


